


Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE REVOGAÇÃO PE 0025/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO TERMO DE RESCISÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
RETIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE CONTINUIDADE DE SESSÃO CP 0002-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
JULGAMENTO RECURSO CP 0002-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



                                

                                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

                                                    

                                                                D  E  C  R  E  T  O  Nº 14.628, de 03 de setembro de 2021 
 

                       Dispõe sobre a composição de COMISSÃO 
TÉCNICA na forma que indica e, dá outras 
providências. 

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, inciso VII e XII da Lei Orgânica do Município de Itabuna e, tendo em 
vista o que dispõe o art. 2º e Parágrafo único do Decreto nº 14.584, de 19 de agosto de 
2021,  
 
 

           DECRETA: 
 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros, representantes de órgãos públicos 
municipais, para comporem a COMISSÃO TÉCNICA criada no âmbito da Administração 

Pública Municipal, destinada ao estudo, levantamento de áreas de terra para fins de 
regularização e ocupação, voltadas ao incentivo e empreendedorismo neste Município, 
conforme abaixo discriminados: 

 
 

 

1. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Titular: José Thiago Silva Santos  

Suplente: Josué de Souza Brandão Júnior 
 

2. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO  
Titular: Antônio Almir Santana Melo Jr. 
Suplente: Joaquim Rodrigues Filho 

 
3. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, EMPREGO E RENDA 

Titular: Cláudia Mary Dórea dos Santos 
Suplente: Murilo Coelho Guimarães 

 

4. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 
Titular: Gerson Silva 

Suplente: Wagner Ramos do Nascimento 

 
 

5. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
Titular: Sônia Maria César Fontes   

Suplente: Rosivaldo Pinheiro Mendes dos Santos  
 

6. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
Titular: Mariana Duarte Alcântara Teixeira 

Suplente: Ana Karina Vangelino Amazonas 

 
7. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Titular: Cláudio Góes de Almeida 

Suplente: Joselito Batista de Oliveira Filho 

Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



                                

                                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 

 

Parágrafo único – Os trabalhos a serem realizados pela comissão composta na 

forma do disposto no “caput” deste artigo, serão coordenados pela Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Urbanismo, em cumprimento ao estabelecido no art. 3º do Decreto nº 

14.584, de 19 de agosto de 2021.  

 
 

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor nesta data.  

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

        GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 03 de setembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital por 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.09.10 10:11:16 -03'00'

Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 4

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



va;
o PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

DECRETONº 14.626, de 03 de setembro de 2021
EXONERA, a pedido, a servidora
pública municipal efetiva que indica e,
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 66, incisos VI! e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna — LOMI e,
em atendimento ao Pedido de Exoneração da servidora municipal LUCIENE DE SOUZA
MAGALHÃES, integrante do Quadro de Servidores Efetivos do Município de Itabuna, nos
termos do Processo Administrativo nº 7270, datado de 12 de agosto de 2021,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, das funções do cargo de Agente de Serviços
Gerais, a servidora municipal efetiva LUCIENE DE SOUZA MAGALHÃES, Matrícula nº
008972-08, lotada na Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º - Fica o Departamento de Recursos Humanos/Secretaria Municipal de Gestão
e Inovação, autorizado a adotar as medidas necessárias, em conformidade com as normas
legais, proceder o devido desligamento da servidora municipal referida neste Decreto do
Quadro de Servidores Efetivos deste Município.

Art. 3º - Os efeitos do disposto deste Decreto retroagem a 01 de abril de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 03 de setembro de 2021.

Animado deforma digisi porAUGUSTONARCISO—sucusto NARCK

CASTRO:40935817549 CASTRO sosmaiTads k or todoAUGUSTO NARCISO CASTRO JOSUÉ DE SEN BRANDACG|JÚNIOR
Prefeito Secretário de Governo

/

Prefeitura Municipal “Av. Princesa Isabel, 678 - Centro Administrativo Municipal Firmino Aves — São Caetano

Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 5

DECRETOS

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

DECRETONº 14.627, de 03 de setembro de 2021
EXONERA, a pedido, a servidora
pública municipal efetiva que indica e,
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna — LOM! e,
em atendimento ao Pedido de Exoneração da servidora municipal EUNICE LIMA DOS
SANTOS, integrante do Quadro de Servidores Efetivos do Município de Itabuna, em
conformidade com os termos constantes do Processo Administrativo nº 7471, datado de 26
de agosto de 2021,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, das funções do cargo de Administrador, a
servidora municipal efetiva EUNICE LIMA DOS SANTOS, lotada na Secretaria Municipal de
Indústria, Comércio, Emprego e Renda.

Art. 2º - Fica o Departamento de Recursos Humanos/Secretaria Municipal de Gestão
e Inovação, autorizado a adotar as medidas necessárias, em conformidade com as normas
legais, proceder o devido desligamento da servidora municipal referida neste Decreto do
Quadro de Servidores Efetivos deste Município.

Art. 3º - Os efeitos do disposto deste Decreto retroagem a 27 de agosto de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 03 de setembro de 2021.

Assinado de forma cigitl por.AUGUSTO NARCISO
—

AUcusto NARCISO

CASTROM0935817540 CASAara ehAUGUSTO NARCISO CASTRO DE SOUZA RE JÚNIOR
Prefeito Secretário de Governo

Prefeitura Municipal (Av. Princesa Isabel 678 - Centro Administrativo Municipal Firmino Aves — São Caetano

Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



sãos
EX)o PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNAfee DECRETO Nº 14.630, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

Regulamenta a CONCESSÃO DE
LICENÇA COM VENCIMENTOS e
respectiva gratificação, aos docentes da
Rede Pública Municipal de Ensino para
frequentar cursos de Pós-Graduação
“stricto sensu” no país e no exterior e, dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna — LOM! e,
ainda, amparado nos arts. 21 e 22, da Lei Municipal nº 1.913, de 15 de outubro de 2003 —

Plano de Cargos, Empregos Públicos, Carreira e Remuneração do Quadro dos Profissionais

da Educação deste Município,

DECRETA:

Art. 1º - O professor, ocupante de cargo efetivo da administração municipal,

poderá afastar-se do exercício do cargo, com remuneração integral, para frequentar
cursos de pós-graduação “stricto sensu” no Brasil e no exterior, a critério da

Administração Pública Municipal

Art. 2º - Entende-se por pós-graduação “stricto sensu” as seguintes
modalidades, autorizadas e reconhecidas pelo Ministério da Educação - MEC

| — mestrado: curso de pós-graduação (stricto sensu) que exige do candidato
pelo menos 24 (vinte e quatro) créditos em disciplinas, aprovação ou proficiência em

exame de língua estrangeira e aprovação de dissertação de mestrado perante uma
banca examinadora. O curso de mestrado tem um prazo máximo de 2 (dois) anos;

11 — doutorado: curso (stricto sensu) que exige pelo menos 48 (quarenta e

oito) créditos em disciplinas, aprovação ou proficiência em exame de língua

estrangeira, aprovação de tese de doutorado perante banca examinadora. O curso
de doutorado tem um prazo máximo de 4 (quatro) anos;

Art. 3º - O afastamento do exercício efetivo, com remuneração, para
frequentar cursos em nível de pós-graduação, na área de educação e com temas de

interesse da Municipalidade, poderá ser concedido considerando-se o limite anual de
2% (dois) por cento do número de profissionais afastados sob o total de profissionais
do quadro do magistério, na ativa. «

XLgPrefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 - Centro Administrativo Municipal Fimino Alves - SéoYtaetano

Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 7

DECRETO

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



e. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNAoArt. 4º - O servidor efetivo que cursar Pós-Graduação "stricto sensu”
independente da área, ainda que não tenha gozado de licença com vencimento
durante o curso, terá direito a gratificação garantida

Art. 5º - O afastamento integral do exercício efetivo, com remuneração, para
frequentar curso em nível de pós-graduação somente será deferido se a carga
horária das aulas presenciais do curso for prestado simultaneamente com o

exercício do cargo do servidor, o que deverá ser apurado através de documentação
expedida pela Instituição de ensino competente.

Art. 6º - O Município trabalhará para elevação do perfil de qualificação dos
seus profissionais do magistério, incentivando e apoiando o acesso à formação em
nível superior em cursos de licenciatura plena àqueles habilitados em nível médio,
através da interação com agências formadoras para implementação de programas
que estimulem a formação de seus profissionais, em nível superior.

Art. 7º - O pedido da concessão de licença com vencimentos, será dirigido ao
titular da Secretaria da Educação do Município, e concedido quando o curso
pretendido for:

| - compatível com o interesse da administração pública municipal;

Il - afim com a área de atuação do docente ou com as atividades por ele
desenvolvidas;

IM - credenciado, por órgão competente federal ou estadual, conforme
legislação vigente, e, quando se tratar de cursos novos, será considerada a

avaliação efetuada pela Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior - CAPES ou outro órgão compatível

Art. 8º - A autorização poderá ser negada, quando

| faltar ao interessado, a contar da data de início do curso, para adquirir
direito à aposentadoria o tempo mínimo de:.7

a) 7 (sete) anos, no caso de mestrado; x
b) 10 (dez) anos, no caso de doutorado. Ye

11 - o interessado não pertencer ao quadro efetivo fa
Prefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 - Centro Administrativo Municipal Firmino Alves - São Caetano

Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 8

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Ill - o interessado estiver no exercício de função gratificada, salvo no caso de
solicitar dispensa da mesma;

IV - o servidor tiver gozado licença sem vencimentos nos últimos 2 (dois)
anos;

V- o servidor tiver gozado licença médica nos últimos 6 (seis) meses
ininterruptos;

VI - o servidor estiver no período de estágio probatório;

VII - o servidor tiver menos de cinco anos de exercício na rede pública
municipal de ensino,

Art. 9º - Em caso de cursos realizados no exterior, para terem validade no
Brasil, é necessário que o diploma seja reconhecido por uma universidade nacional,
pública ou privada, que possua curso de pós-graduação, avaliado e reconhecido na
mesma área do conhecimento e em nível equivalente ou superior, conforme exigência
do art. 48, da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB).

| — o docente afastado do exercício efetivo, com remuneração para frequentar
curso em nível de pós-graduação, deverá apresentar à Secretaria Municipal da
Educação o Diploma em cópia autenticada, reconhecido por uma universidade
nacional, pública ou privada, que possua curso de pós-graduação, avaliado e
reconhecido na mesma área do conhecimento e em nível equivalente ou superior no
prazo de 1(um) ano após a finalização do curso, sob pena de devolução dos valores
integrais e corrigidos do período de afastamento.

Il os diplomas de mestrado e doutorado provenientes dos países que integram
o Mercosul, estão sujeitos ao reconhecimento, visto que o acordo de admissão de
títulos acadêmicos, Decreto Federal nº 5.518, de 23 de agosto de 2005, não dispensa
a revalidação/reconhecimento (Art.48, $ 3º, da LDB) dos títulos de pós-graduação
conferidos em razão de estudos feitos nos demais países membros do Mercosul

Art. 10 - O pedido de autorização de afastamento deverá conter, no mínimo:

| - requerimento em formulário própri

11 - termo de compromisso, onde constará que o interessado:

a) continuará vinculado às atividades e área de atuação no serviço público
municipal, por período e carga horária iguais aos do afastamento, incluindo eventual
prorrogação, sob pena de devolução integral dos valores, corrigido do período de
afastamento, em caso de pedido de demissão e aposentadoria voluntária.

b) o termo de compromisso cumprido em dias de efetivo exercício, conforme o
período e carga horária do afastamento, incluindo a prorrogação. EasadcectanoPrefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 - Centro Administrativo Municipal Firmino Alves —

Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



sse PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNAme
Il - comprovante de aceitação do candidato expedido pela agência executora

do curso;
IV - cópia da autorização e/ou reconhecimento do curso, emitida pela

instituição competente;

V - a carga horária e o horário das aulas presenciais do curso, emitida pela
instituição competente;

Art. 11 - O prazo de afastamento para frequentar curso de pós-graduação,
será de:

1 - 2 (dois) anos, para mestrado;
11 - 4 (quatro) anos, para doutorado.

$ 1º - O afastamento contará a partir da data de início do curso.

$ 2º - A solicitação do afastamento deverá ser efetuada após comprovação de
aprovação e matrícula no curso.

$ 3º - Caso o docente não conclua o curso no prazo estabelecido, o
afastamento poderá ser prorrogado somente uma vez pelo período de 6 (seis)
meses.

Art. 12 - O docente autorizado a frequentar curso de pós-graduação stricto
sensu deverá:

| - ressarcir ao Município todas as despesas devidamente corrigidas, inclusive
de remuneração, no caso de desistência ou descumprimento do Termo de
Compromisso, exceto se em decorrência de aposentadoria por invalidez;

11 - o não cumprimento do disposto no inciso anterior implicará na inscrição do
servidor em dívida ativa do Município;

II - permanecer na rede pública municipal de ensino por iguais períodos à carga
horária da licença remunerada concedida;

IV - retornar às atividades após o término/do afastamento no prazo máximo de
5 (cinco) dias, para curso realizado no país e de 10 (dez) dias quando no exterior,
ressalvada a possibilidade do docente, após retomo do afastamento, ingressar em
cargos instituídos de comando da gestão municipal, deste ou de outros municípios.

$ 1º Somente poderá ocorrer o afastamento do docente do exercício do cargo,
após a publicação de ato específico no Diário Oficial Eletrônico do Município.

mxpetanoPrefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 - Centro Administrativo Municipal Fimino Alves - São Ca

Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 10

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



aseeE» PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

$ 2º Não haverá desconto parcelado, quando o docente solicitar exoneração,
for demitido ou abandonar o cargo.

V — comunicar a Secretaria Municipal da Educação sobre a desistência do
curso de pós-graduação, quando houver, solicitando o retorno imediato às atividades
laborais e o ressarcimento ao Município de todas as despesas devidamente
corrigidas do período em que ficou afastado do exercício efetivo com remuneração.

VI - comunicar a Secretaria Municipal da Educação sobre a finalização do
curso de pós-graduação e reprovação, se houver, solicitando um prazo para nova
tentativa, sem direito a licença.

VII — apresentar a Secretaria Municipal da Educação no final de cada
semestre, atestado de conclusão do período cursado e nova matrícula emitida pela
instituição de ensino competente.

VIII — apresentar à Secretaria Municipal da Educação projeto de intervenção
pedagógica no prazo de 6 (seis) meses, após a finalização do curso de
pós-graduação, para o setor competente analisar a viabilidade e interesse da
Municipalidade e autorizar a execução obrigatoriamente nas Unidades Escolares
Municipais.

Art. 13 - O servidor perderá o direito a férias relativas ao período em que
estiver afastado para frequentar curso, quando a licença for de período integral

Art. 14 - O servidor durante o período em que estiver afastado para frequentar
O curso perderá o direito de receber gratificações relativas a cargos que exercer ou
atividade docente remunerada, salvo se estas forem determinadas por lei,

Art. 15 - O docente, após retornar às suas atividades, somente passará a
perceber a vantagem pecuniária por obtenção do título de Mestrado ou Doutorado,
previsto no Plano de Carreira, quando o diploma obtido no exterior estiver
devidamente validado.

Art. 16 - O docente, após concluir o curso de mestrado terá a possibilidade de
cursar o doutorado, se na mesma instituição e, ou programa, independente de
carência de prazo, ressalvada a obrigação de realizar a restituição, conforme
estipulado no artigo art. 12 deste decreto.

NX

Q—
Prefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 - Centro Administrativo Municipal Firmino Aves - São Caetano

Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 11

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Ea PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNAEAArt. 17 - O servidor durante o período em que estiver afastado, não poderá
realizar atividade remunerada à mesma entidade pública ou entidade privada, à
exceção de estágio curricular obrigatório.

Art. 18 - O descumprimento do disposto neste Decreto, sujeitará a imediata
revogação da licença remunerada e a instrução de processo administrativo
disciplinar para demissão por justa causa

Art. 19 - Este Decreto entra em vigor nesta data

Art. 20 - Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial, o
Decreto nº 13.743, de 14 de julho de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 08 de setembro de
2021

AUGUSTO NARCISO CASTRO
Prefeito

ok SOUZA Beox..
Secretário de Governo

E &

JANAÍNA ALVES DE ARAÚJO
Secretária da Educação

Prefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 - Centro Administrativo Municipal Firmino Alves - São Caetano

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:409358175

49

Assinado de forma digital por 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.09.10 15:54:23 

-03'00'

Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 12

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – BAHIA. 

 
  

 
 

1 

 

 

 

 

 
AVISO DE REVOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0025/2021 
 
 
O Prefeito Municipal de Itabuna, no uso de suas atribuições legais, comunica aos interessados a 
REVOGAÇÃO do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 0025/2021 – SRP, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES PARA SUPRIR AS DEMANDAS DE 
MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITABUNA, nos termos do artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, por motivos de conveniência e 
oportunidade, visando a prevalecer o interesse público. O conteúdo do parecer opinativo e do 
despacho de revogação que embasaram a decisão encontram-se disponíveis no Departamento de 
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Princesa Isabel, nº 678, São Caetano, 
Itabuna, Bahia, CEP 45.607-288, em dias úteis, das 08h00 às 14h00 horas. Fone: (73) 3214-1469 e e-
mail: itabunalicita@gmail.com. Itabuna/BA, 10 de setembro de 2021. AUGUSTO NARCISO 
CASTRO - Prefeito Municipal de Itabuna. 
 

 

Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 13

AVISO DE REVOGAÇÃO PE 0025/2021

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



                           ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – BAHIA. 

 
     

 
 

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São 

Caetano 

 

1 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 0022/2021 

Processo Administrativo nº 229/2019 

Processo Licitatório Pregão Presencial nº 030/2019 

Objeto: AQUISIÇÃO DE VASILHAMES (BOTIJÃO) E RECARGA DE GÁS 
GLP DE 13KG, EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

Contratado(a): BS COMÉRCIO DE GÁS LTDA 

Tipo de Rescisão: Unilateralmente, nos termos dos Art. 78, XII e 79, I da Lei Federal 
n. 8.666/1993. 

Data de Assinatura: 10 de setembro 2021 

Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 14

EXTRATO TERMODE RESCISÃO

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



                           ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – BAHIA. 

 
     

 
 

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São 

Caetano 

 

1 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 0021/2021 

Processo Administrativo nº 229/2019 

Processo Licitatório Pregão Presencial nº 030/2019 

Objeto: AQUISIÇÃO DE VASILHAMES (BOTIJÃO) E RECARGA DE GÁS 
GLP DE 13KG, EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À 
POBREZA. 

Contratado(a): BS COMÉRCIO DE GÁS LTDA 

Tipo de Rescisão: Unilateralmente, nos termos dos Art. 78, XII e 79, I da Lei Federal 
n. 8.666/1993. 

Data de Assinatura: 10 de setembro 2021 

Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 15

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



                                     ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – BAHIA 

                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA   
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 0016-2021 

 
O Município de Itabuna torna público a Retificação do Extrato da Ata, publicada no Diário Oficial do Município em 31 de agosto de 2021, Edição nº 4.704, 
página 04. Onde se lê:  
NOME DA EMPRESA: COMERCIAL DONA LIMPEZA LTDA, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 39.750.160/0001-93, localizada no endereço Praça José 
Dantas de Miranda, nº 80, Centro, Amargosa, Estado da Bahia, CEP 45.300-000, Telefone (75) 9 9228-7652, representada pelo Sócio-administrador EMERSON DOS SANTOS 
OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, portador do RG/SSP/BA nº 1370491107 e CPF/MF nº 038.330.795-33, residente e domiciliado na Rua do Cruzeiro, nº 87, Rodao, Amargosa Estado da 
Bahia, CEP 45.300-000. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. 
SEC. 

GESTÃO E 
INOVAÇÃO 

SEC. DE 
EDUCAÇÃ

O 

SEC. 
PROMOÇÃO 

SOCIAL 

SEC. DE 
SAUDE 

QUANT.  
TOTAL 

MARCA 
VALOR 

UNIT(R$) 
VALOR 

TOTAL(R$) 

13. 

Hipoclorito de sódio 1%. Contendo o 
nome da fabricante data de fabricação, 
prazo de validade e registro do 
ministério da saúde. Embalagem: 
caixa contendo 04 unidades de 05 
litros. 

CX ---------- ---------- ---------- 1259 1259 KELMOS 31,77 31,77 

14. 

Hipoclorito de sódio, 2%. Contendo o 
nome da fabricante data de fabricação, 
prazo de validade e registro no 
ministério da saúde. Embalagem: 
caixa contendo 04 unidades de 05 
litros. 

CX ---------- ---------- ---------- 596 596 KELMOS 37,50 37,50 

 

 Leia-se: 
NOME DA EMPRESA: COMERCIAL DONA LIMPEZA LTDA, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 39.750.160/0001-93, localizada no endereço Praça José 
Dantas de Miranda, nº 80, Centro, Amargosa, Estado da Bahia, CEP 45.300-000, Telefone (75) 9 9228-7652, representada pelo Sócio-administrador EMERSON DOS SANTOS 
OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, portador do RG/SSP/BA nº 1370491107 e CPF/MF nº 038.330.795-33, residente e domiciliado na Rua do Cruzeiro, nº 87, Rodao, Amargosa Estado da 
Bahia, CEP 45.300-000. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. 
SEC. 

GESTÃO E 
INOVAÇÃO 

SEC. DE 
EDUCAÇÃ

O 

SEC. 
PROMOÇÃO 

SOCIAL 

SEC. DE 
SAUDE 

QUANT.  
TOTAL 

MARCA 
VALOR 

UNIT(R$) 
VALOR 

TOTAL(R$) 

13. 

Hipoclorito de sódio 1%. Contendo o 
nome da fabricante data de fabricação, 
prazo de validade e registro do 
ministério da saúde. Embalagem: 
caixa contendo 04 unidades de 05 

CX ---------- ---------- ---------- 1259 1259 KELMOS 31,77 39.998,43 

Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 16

RETIFICAÇÃO

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



                                     ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – BAHIA 

                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

litros. 

14. 

Hipoclorito de sódio, 2%. Contendo o 
nome da fabricante data de fabricação, 
prazo de validade e registro no 
ministério da saúde. Embalagem: 
caixa contendo 04 unidades de 05 
litros. 

CX ---------- ---------- ---------- 596 596 KELMOS 37,50 22.350,00 

 

. Itabuna-BA, 10 de setembro de 2021. 

Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 17

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



                                     ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – BAHIA 

                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA   
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 0016-2021 

 
O Município de Itabuna torna público a Retificação do Extrato da Ata, publicada no Diário Oficial do Município em 24 de agosto de 2021, Edição nº 4.694, 
página 19. Onde se lê:  
NOME DA EMPRESA: GAWA LIMPEZA LOCAÇÃO E TRANSPORTES EIRELI, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 41.244.331/0001-54, localizada no 
endereço: Rua Riolândia, s/n, Bairro Santa Mônica, Feira Santana, Estado da Bahia, CEP 44.077-130, Telefone (71) 9 8816-2631, representada pelo Sócio GABRIEL FERRAZ DIAS, 
brasileiro, solteiro, portador do RG/SSP/BA nº 13.900.430-02 e CPF/MF nº 042.794.945-92, residente e domiciliado na Rua Pacífico Pereira, nº 516, Apt. 501, Garcia – Salvador Estado 
da Bahia, CEP 40.100-170. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. 
SEC. 

GESTÃO E 
INOVAÇÃO 

SEC. DE 
EDUCAÇÃ

O 

SEC. 
PROMOÇÃO 

SOCIAL 

SEC. DE 
SAUDE 

QUANT.  
TOTAL 

MARCA 
VALOR 

UNIT(R$) 
VALOR 

TOTAL(R$) 

37. 

Sabonete Líquido, aspecto físico 
líquido cremoso perolado, aplicação 
assepsia das mãos, características 
adicionais ph neutro, densidade 0,9 A 
1,05 G/M3, composição agentes 
emolientes e hidratantes, compostos de 
sais, fragrância suave. Validade 
mínima de 12 meses a partir da data de 
entrega. Embalagem contendo o nome 
do fabricante, data de fabricação e 
prazo de validade. Embalagem com 
500 ml. 

UND 372 2000 50 4950 7327 MMV 4,80 35.169,60 

VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 35.169,60 (TRINTA E CINCO MIL CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 

 Leia-se: 
NOME DA EMPRESA: GAWA LIMPEZA LOCAÇÃO E TRANSPORTES EIRELI, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 41.244.331/0001-54, localizada no 
endereço: Rua Riolândia, s/n, Bairro Santa Mônica, Feira Santana, Estado da Bahia, CEP 44.077-130, Telefone (71) 9 8816-2631, representada pelo Sócio GABRIEL FERRAZ DIAS, 
brasileiro, solteiro, portador do RG/SSP/BA nº 13.900.430-02 e CPF/MF nº 042.794.945-92, residente e domiciliado na Rua Pacífico Pereira, nº 516, Apt. 501, Garcia – Salvador Estado 
da Bahia, CEP 40.100-170. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. 
SEC. 

GESTÃO E 
INOVAÇÃO 

SEC. DE 
EDUCAÇÃ

O 

SEC. 
PROMOÇÃO 

SOCIAL 

SEC. DE 
SAUDE 

QUANT.  
TOTAL 

MARCA 
VALOR 

UNIT(R$) 
VALOR 

TOTAL(R$) 

37. 

Sabonete Líquido, aspecto físico 
líquido cremoso perolado, aplicação 
assepsia das mãos, características 
adicionais ph neutro, densidade 0,9 A 
1,05 G/M3, composição agentes 

UND 372 2000 50 4905 7327 MMV 4,80 35.169,60 

Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 18

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



                                     ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – BAHIA 

                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

emolientes e hidratantes, compostos de 
sais, fragrância suave. Validade 
mínima de 12 meses a partir da data de 
entrega. Embalagem contendo o nome 
do fabricante, data de fabricação e 
prazo de validade. Embalagem com 
500 ml. 

VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 35.169,60 (TRINTA E CINCO MIL CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 

. Itabuna-BA, 10 de setembro de 2021. 

Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 19

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – BAHIA.

Avenida Princesa Isabel, 678 São Caetano – Itabuna-Ba CEP. 45.607-288

CGC/CNPJ: 14.147.490/0001-68

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 0002-2021

Considerando  o  julgamento  das  razões  recursais  protocolada  pelas  licitantes  ORDF

CONSTRUÇOES E EDIFICAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 26.737.483/0001-03 e
METRO  ENGENHARIA  E  CONSULTORIA  LTDA,  CNPJ  nº  07.478.417/0001-03.

Considerando  que  todos  os  prazos  transcorreram,  bem  como  foi  oportunizado  a  todos  os
interessados  o  direito  de  manifestar-se,  conforme  art.  109  da  8666,  a  PREFEITURA

MUNICIPAL DE ITABUNA vem tornar público a DESIGNAÇÃO DA CONTINUIDADE do
julgamento  desta  licitação  para  a  abertura  dos  envelopes  de  proposta  de  preços,

notificando/intimando  todos  interessados/licitantes,  notificando/intimando  todos
interessados/licitantes, para comparecimento à sessão pública que ocorrerá no dia 14/09/2021 às
10:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Itabuna,  localizado na Avenida Princesa
Isabel,  678  São  Caetano  –  Itabuna-BA.  Objeto:  Contratação  de  empresa  do  ramo  de

engenharia/arquitetura  para  manutenção,  Reforma  e  Adequações  de  praças,  canteiros  e
logradouros públicos, na Sede, Distritos e Povoados do Município de Itabuna – BA. Informações

(73) 3214-1469 ou itabunalicita@prefeituradeitabuna.com.br. Itabuna, 10 de setembro de 2021.

NOELMA BASTOS FERREIRA NOVAIS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Portaria nº 9.646 de 12 de abril de 2021

Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 20

AVISO DE CONTINUIDADE DE SESSÃOCP 0002-2021

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 21

JULGAMENTO RECURSOCP 0002-2021

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 22

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 23

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 24

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 25

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 26

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 27

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 28

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 29

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 30

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 31

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 32

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 33

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 34

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 35

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 36

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.716 | Ano 9
10 de setembro de 2021

Página 37

Certificação Digital: HV3M1JMP-HZ6H8OSZ-5IOWQGFW-UV2ON1YY
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO
	DECRETOS
	DECRETO

	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE REVOGAÇÃO PE 0025/2021

	EXTRATO
	EXTRATO TERMO DE RESCISÃO

	AVISO
	RETIFICAÇÃO
	AVISO DE CONTINUIDADE DE SESSÃO CP 0002-2021

	OUTROS
	JULGAMENTO RECURSO CP 0002-2021


		2021-09-10T16:30:21-0300




